
 

REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2024 

 

Codice A1602B 

D.D. 25 marzo 2024, n. 180 

DD n. 803/A1602B del 26 ottobre 2023 ''Programma di Incentivazione all'utilizzo del trasporto 

pubblico locale per i cittadini piemontesi'' in attuazione della deliberazioni di Giunta regionale 

n. 22-7595 del 23 ottobre 202 - Linea 1B Rimborso. LR 35/2023 Riduzione prenotazione di 

impegno di spesa n. 2657/2024 per euro 47.499,50 sul capitolo 175138 e contestuale impegno della 

spesa sul Bilancio finanziario gestionale  

 

 

ATTO DD 180/A1602B/2024 DEL 25/03/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1602B - Emissioni e rischi ambientali 

 

 
OGGETTO: DD n. 803/A1602B del 26 ottobre 2023 “Programma di Incentivazione all’utilizzo del 

trasporto pubblico locale per i cittadini piemontesi” in attuazione della deliberazioni 
di Giunta regionale n. 22-7595 del 23 ottobre 202 - Linea 1B Rimborso. LR 35/2023 
Riduzione prenotazione di impegno di spesa n. 2657/2024 per euro 47.499,50 sul 
capitolo 175138 e contestuale impegno della spesa sul Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2024, per la liquidazione delle istanze rendicontate e ammesse a 
contributo. CUP J61B21006700001. 
 

Premesso che: 
con il decreto direttoriale MATTM-CLEA-2020-0000412 del 18 dicembre 2020, è stato istituito un 
Programma di finanziamento volto a promuovere l’attuazione di interventi per il contrasto 
all’inquinamento atmosferico e, conseguentemente, il miglioramento della qualità dell’aria nel 
territorio delle Regioni del Bacino Padano, finanziandolo a valere sulle risorse destinate all’allora 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare (ora MASE Ministero Ambiente e 
sicurezza energetica), previste dall’articolo 51 commi 1, lettera b) e 2, del D.L. 14 agosto 2020, n. 
104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, convertito con 



 

modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126; sono state assegnate alla Regione Piemonte risorse 
per complessivi euro 115.591.000,00; sono state disciplinate le modalità di utilizzo delle risorse del 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito nella legge 58 del 28 giugno 2019, sulla base di criteri pubblici 
e predefiniti, idonei ad individuare un’adeguata proporzione tra l’entità del finanziamento e la 
rilevanza del destinatario; 
con nota prot. n. 0144830 del 23 dicembre 2021, il Ministero della Transizione Ecologica (ora MASE 
Ministero Ambiente e sicurezza energetica) ha approvato il progetto: “Incentivazione dell’utilizzo 
del trasporto pubblico locale per i lavoratori: bando per il cofinanziamento di titoli di viaggio per i 
lavoratori vincolato all’utilizzo di abbonamenti annuali” e con decreto direttoriale n. MITE-2022-
0000058 del 9 marzo 2022 sono state impegnate le risorse statali per complessivi euro 3.607.700,00, 
di cui Euro 3.459.469,00 per l’acquisto di titoli di viaggio annuali del trasporto pubblico locale 
(TPL), per lo spostamento casa-lavoro dei dipendenti privati e pubblici, in servizio presso le sedi 
ubicate sul territorio regionale; 
con deliberazione di Giunta regionale (DGR) del 23/10/2023 n. 22-7595 “Piano regionale di qualità 
dell'aria (DCR 364-6854 del 25.03.2019). Rimodulazione finanziaria e proroga per gli anni 2023-2026 del 
progetto di cui alle DGR n. 6-4808 del 25 marzo 2022, n. 22-5879 del 28 ottobre 2022 e n. 18-6961 del 29 
maggio 2023 - CUP n. J61B21006700001 - ridenominata: “Incentivazione all’utilizzo del trasporto pubblico 
locale per i cittadini piemontesi”, da finanziarsi con fondi del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (MASE) di complessivi euro 24.978.177,09. Contestuale variazione di euro 23.828.793,09 agli 
stanziamenti dei relativi capitoli del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, nonché previsione di 
annotazioni contabili sull’esercizio 2026 di euro 1.149.384,00” è stata approvata la rimodulazione del 
progetto al fine di valorizzare e incentivare l’utilizzo del mezzo pubblico, quale mobilità collettiva 
atta a limitare le emissioni in atmosfera in sostituzione del mezzo privato di cui alle DGR n. 6-4808 
del 25 marzo 2022, n. 22-5879 del 28 ottobre 2022 e n. 18-6961 del 29 maggio 2023 – CUP n. 
J61B21006700001 ridenominato in: “Incentivazione all’utilizzo del trasporto pubblico locale per i 
cittadini piemontesi” del valore complessivo totale di euro 26.891.780,08, di cui 25.822.965,62 da 
destinare alle linee di finanziamento 1, 4 e ai costi di gestione con quota parte dei fondi impegnati 
con Decreto ministeriale di impegno n. 58 del 9/3/2022 (di cui sono già stati trasferiti euro 
1.082.310,00 in data 13/6/2022) corrispondenti ad euro 3.358.885,54 e con quota parte dei fondi 
impegnati con Decreto ministeriale di impegno n. 405 del 29/8/2023 corrispondenti ad euro 
22.464.080,08. 
 
Con la determinazione dirigenziale (DD) n. 803/A1602B del 26 ottobre 2023 è stato: 
- approvato il bando Bonus TPL -Contributi per acquisto di nuovi abbonamenti annuali TPL (ferro, 
gomma e acque interne)” (nel seguito Bonus TPL), Linea di finanziamento 1 del progetto 
“Incentivazione all’utilizzo del trasporto pubblico locale per i cittadini piemontesi”; 
- individuata l’Agenzia per la Mobilità Piemontese come soggetto attuatore del Programma 
“Bonus TPL - Linea 1a Sconto”; 
- individuato Finpiemonte s.p.a. quale soggetto gestore delle attività connesse alla gestione del 
bando “Bonus TPL – Linea 1b Rimborso”; 
- accertato sul capitolo 22173 le entrate relative al Progetto e prenotato sui capitoli di fondi statali 
freschi le spese ad esse vincolate. 
 
Richiamata della DD 1067/A1602B del 22.12.2023, con cui si impegnava la spesa di euro 107.470,50 
per la copertura dei rimborsi Bonus TPL dall’avvio della misura sino al 14.12.2023, liquidata nei 
confronti di Finpiemonte con atto contabile di liquidazione (ALG) n. 16742/2023. 
 
Preso atto della nota di CSI Piemonte, Consorzio per il Sistema informativo, prot. n. 
45.351/A1600A del 12/03/2024, in cui si dà evidenza che, per il periodo 14.12.2023- 29.01.2024, per 
la misura Rimborso TPL, risultano approvate, a seguito di istruttoria automatizzata, 497 istanze 
per le quali è stato chiesto un rimborso complessivo pari a euro 47.499,50, con conseguente 



 

ammissione a contributo di pari importo, erogabile da parte di Finpiemonte s.p.a. 
 
Preso atto della nota di Finpiemonte s.p.a., prot. n. 52.997/A1600A del 21/03/2024, con cui 
comunica le coordinate bancarie su cui dovranno pervenire le risorse da erogare nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
Dato atto che la misura è triennale e la prima annualità si chiuderà il 30.04.2024, a fronte di 
verifiche periodiche sul numero e valore dei rimborsi richiesti, e pertanto, le risorse ancora 
disponibili sulla prenotazione n. 2657/2024 pari a euro 2.952.500,50 saranno utilizzate con uno o 
più provvedimenti, da assumersi entro il 2024. 
 
Tutto ciò premesso per consentire la liquidazione del rimborso legato alle istanze approvate dal 
14.12.2023 al 29.02.2024, occorre disporre la riduzione di euro 47.499,50 sulla prenotazione di 
impegno di spesa n. 2657/2024, rideterminandola in euro 2.952.500,50, con contestuale impegno di 
spesa a favore di Finpiemonte S.p.A. (classe di soggetto su Unica Bilancio "Finpiemonte – 
Trasferimento fondi) sul capitolo 175138 di fondi statali freschi vincolati non ricorrenti annualità 
2024 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, elenco delle registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che l’impegno di spesa di cui sopra è vincolato all’accertamento d’entrata n. 239/2024 e 
che l’importo sarà trasferito a Finpiemonte S.p.A. ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa 
e compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Attestato che, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in 
esito all’istruttoria sopra richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Accertato che 
- in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 
valenza annuale per il capitolo in entrata 22173, nel caso di specie, a fronte della riduzione di 
prenotazione di spesa dei fondi statali con contestuale impegno di spesa, non occorre procedere 
alla riduzione dell’accertamento collegato;  
- gli stanziamenti in entrata e in spesa trovano copertura nel budget di Progetto; 
- le risorse statali sono soggette a rendicontazione; 
- l’impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e il 
conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2024 compatibilmente 
con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del d.lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) regolamento 
9/2021); 
- la registrazione dell’impegno, al momento dell’adozione della presente determinazione 
dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del capitolo, tenuto conto 
della gestione dei residui. 
 
Visto il CUP di progetto n. CUP J61B21006700001.  
 
Preso atto della deliberazione di Giunta regionale, n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del 



 

Piemonte per gli anni 2024-2026.   
 
Preso atto che la presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo n. 33/2013 in quanto comporta solamente movimenti contabili. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della deliberazione 
della Giunta regionale n. 8 - 8111 del 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso,

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• la Direttiva Europea 2008/50CE; 

• il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155, "Attuazione della direttiva 2008/50/CE 
relativa alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa"; 

• la legge regionale 7 aprile 2000, n. 43; 

• il "Nuovo Accordo di Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il 
miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino Padano" sottoscritto in data 09 giugno 
2017 a Bologna, dal Ministro dell'Ambiente e dai Presidenti delle regioni Emilia Romagna, 
Lombardia, Piemonte e Veneto; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1- 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 
2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 17 - 7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di 
cui alla DGR n. 1-6763 del 27/4/2023"; 

• la legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 5-7818 del 30/11/2023 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 
''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 12 - 8082 del 15 gennaio 2024 "Esercizio Provvisorio 



 

del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 
19 dicembre 2023, n. 35"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il d.lgs 31 marzo 1998, n. 112, "Conferimento di funzioni, compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59"; 

• la legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• l'articolo 34 d.lgs. 267/2000, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
 

DETERMINA 

 
in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione 23/10/2023 n. 22-7595, 
di: 
 
- prendere atto della nota di CSI Piemonte, Consorzio per il Sistema informativo, prot. n. 
45.351/A1600A del 12/03/2024, in cui si dà evidenza che, per il periodo 14.12.2023- 29.01.2024, per 
la misura Rimborso TPL, risultano approvate, a seguito di istruttoria automatizzata, 497 istanze 
per le quali è stato chiesto un rimborso complessivo pari a euro 47.499,50, con conseguente 
ammissione a contributo di pari importo, erogabile da parte di Finpiemonte s.p.a.; 
 
- prendere atto della nota di Finpiemonte s.p.a., prot. n. 52.997/A1600A del 21/03/2024, con cui 
comunica le coordinate bancarie su cui dovranno pervenire le risorse da erogare nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
- prendere atto la misura è triennale e la prima annualità si chiuderà il 30.04.2024, a fronte di 
verifiche periodiche sul numero e valore dei rimborsi richiesti, e pertanto, le risorse ancora 
disponibili sulla prenotazione n. 2657/2024 pari a euro 2.952.500,50 saranno utilizzate con uno o 
più provvedimenti, da assumersi entro il 2024; 
 
- disporre, per consentire la liquidazione del rimborso legato alle istanze approvate dal 14.12.2023 
al 29.02.2024, la riduzione di euro 47.499,50 sulla prenotazione di impegno di spesa n. 2657/2024, 
rideterminandola in euro 2.952.500,50, con contestuale impegno di spesa a favore di Finpiemonte 
S.p.A. (classe di soggetto su Unica Bilancio "Finpiemonte – Trasferimento fondi) sul capitolo 



 

175138 di fondi statali freschi vincolati non ricorrenti annualità 2024 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco delle 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è vincolato all’accertamento d’entrata n. 239/2024 e 
che l’importo sarà trasferito a Finpiemonte S.p.A. ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa 
e compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammessa proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 
giorni dalla data di avvenuta notificazione, secondo le modalità di cui al decreto legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199.  
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del decreto 
legislativo n.33/2013 in quanto comporta solamente movimenti contabili. Gli oneri di 
pubblicazione sono assolti da Finpiemonte S.p.A. nella sezione “Società trasparente” del proprio 
sito istituzionale. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010.

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1602B - Emissioni e rischi ambientali) 
Firmato digitalmente da Aldo Leonardi 

 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 180/A1602B/2024  DEL 25/03/2024

Modifica N.: 2024/2657/1 della prenotazione 2024/2657
Descrizione: PAGAMENTO BENEFICIARI
Importo riduzione/aumento (€): -47.499,50
Importo iniziale (€): 3.000.000,00
Importo finale (€): 2.952.500,50
Cap.: 175138 / 2024 - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI ED AZIENDE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' DELL'ARIA (D.M. 412/2020) - FONDI STATALI CONCESSI PER IL TRAMITE DI 
FINPIEMONTE S.P.A.
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61B21006700001
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Impegno N.: 2024/7633
Descrizione: BONUS TPL SCONTO RIMBORSO
Importo (€): 47.499,50
Cap.: 175138 / 2024 - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI ED AZIENDE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITA' DELL'ARIA (D.M. 412/2020) - FONDI STATALI CONCESSI PER IL TRAMITE DI 
FINPIEMONTE S.P.A.
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61B21006700001
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento


